
Årsberetning for året 2022- Tjebberup Vandværk.

Jeg vil starte min beretning med at fortælle, at vi mangler en her ved bestyrelsens 
bord, Jørn Eichner, som stod for IT er død. Midt i jan. I år faldt Jørn pludselig om i 
hjemmet og trods hurtig hjælp fra Falck, døde Jørn - 68 år gammel. Jørn boede med 
sin kone Anne på Tjebberupvej 95, det store flotte rødstenshus, som engang var 
stuehuset på Tjebberupgård. Jeg vil bede jer rejse jer – og hermed udtrykke et Ære 
være Jørn’s Minde.

2022 har været et forholdsvis roligt år for vores lille andelsselskab.

Vandværket har kørt, som det skulle – ledningsnettet har desværre haft nogle 
utætheder. Vandanalyserne har været gode – vi har ingen overskridelser af 
grænseværdierne, når der bliver analyseret på vandprøverne. Vi har fået skiftet 
nogle afspærringsventiler, så der fremadrettet bliver bedre mulighed for at lukke for
vandet i mindre sektioner.

Bestyrelsen har igen i det forløbne år bestået af:

Sonja Mortensen – kasserer

Sisse Tiedt Vestergaard – sekretær

Valther Vallentin – driftsleder

Jørn Eichner – IT ansvarlig

Hans Thor Olsen – formand.

Vi har holdt de møder som vi har følt, der var nødvendige – det blev til 5 
bestyrelsesmøder.

Vi er stadig medlem i Danske Vandværker, en interesseorganisation for små og 
mellemstore vandværker. Vi er medlem af Holbæk Vandråd, en forening, som består
af 36 vandværker ud af ca. 56 vandværker i Holbæk Kommune. Jeg sidder i  
bestyrelsen for Vandrådet. I Vandrådet arbejder vi med de forskellige udfordringer, 
som vi har i de små andelsvandværker. 

Vi er stadig 281 medlemmer - eller vandmålere i vandværket. Vi skal primo jan. mdr.
indsende vores måleraflæsning til VV EDB Service. Rigtig mange af jer får gjort det 



rettidigt, men der er stadig mange, i år var det 54, som ikke kan eller glemmer det. 
Så igen i år måtte nogle i bestyrelsen rundt for at aflæse. Iflg. vores takstblad 
pålægges der et gebyr på kr. 300, hvis man ikke selv kan overkomme aflæsningen.

Vi er godt tilfredse med samarbejdet VV EDB SERVICE. De er hurtige og de har styr 
på tingene. Og jeg synes det er nemt at indberette vandforbruget.

Vores vandforbrug i 2022 har været ca. 1781 m2 mindre end året før. Vi har fået 
indberetning fra jer forbrugere om et forbrug på 22.495 m2 og på vandværket har vi
udpumpet 22.218 m2. Det er en forskel på -247. m2.

Denne forskel kan skyldes, her plejer jeg at sige utætheder på ledningsnettet, men 
det er der ikke og det kan skyldes fejlaflæsninger af målerne, og det kan skyldes 
unøjagtighed i målerne. Men det er ikke meget spild, vi har haft. Spildet var sidste år
på 600 m3.

Igen i år vil jeg lige fremhæve, at vi stadig har mindst 30 parceller, hvor vi ikke kan 
finde stophanen. Så igen vil jeg appellere til de af jer, som ikke ved hvor stophanen 
er, om at få fundet den. Bestyrelsen er meget villige til at hjælpe jer og vi har en 
metalsøger, som kan være en stor hjælp, når stophanen skal findes.

Som jeg tidligere nævnte, så fylder arbejdet med Boringsnære Beskyttelsesområder 
– forkortet BNBO rigtigt meget i vores arbejde. Pr. 1.jan 2020 har Folketinget 
vedtaget at kommunerne inden udgangen af 2022 skal have fastlagt BNBO for alle 
drikkevandsboringer og brønde. Dette beskyttelsesområde, kan kommunen så 
bestemme, om det skal være frit for gødning og sprøjtning, om det helt skal fritages 
for dyrkning. Den berørte lodsejer kan så kræve erstatning – og den skal vandværket
betale. Vi har jo i dag en lille BNBO – 25 mt. – indenfor det areal gælder samme 
vilkår. Kommunen har fastlagt BNBO arealet for Tjebberup Vandværk – det er på 
0,25 ha. Vi har ført en dialog med lodsejeren, som er Bakkegården 2020 ApS, som 
ejes af Søren Engel, Dragerup. Og jeg har også tidligere givet udtryk for at det ville 
være muligt at tale os tilrette om en løsning. Men jeg tog fejl. Ejeren har ikke ønsket 
at indgå en frivillig aftale.

Så det betyder for os og for ham, at Kommunen sikkert bliver pålagt at lave en 
afgørelse eller en ekspropriering.

Men der er ingen tvivl om, at Folketinget må gå ind i denne sag igen og revurdere 
ordningen. Det er helt meningsløst, at vi som forbrugere, der skal betale 



landmanden en erstatning for at han ikke må bruge pesticider. Andre vandværker, 
som ikke har krav om BNBO, skal ikke betale noget. Det bør være en statsopgave at 
sikre det danske drikkevand.

I Holbæk Vandråd har vi arbejdet med at få udfærdiget et Regulativ for almene 
vandværker i Holbæk Kommune. Det er lille håndbog, som beskriver, hvordan 
vandværket skal drives og etableres, så der ikke opstår unødvendige problemer og 
tvister mellem vandværk og andelshaver. Vi kan jo lige slå op på side 27, som 
omhandler udskiftning af vandmåler for at se, hvad der står der.

Der har igennem året været talt en del om PFAS og med god grund. Det findes nu 
snart alle steder – men ikke hos os. I vores normale analyseprogram bliver der, som 
myndighederne kræver, analyseret for PFAS hvert andet år, nu bliver det gjort hvert 
år.

Vores vand har nogle fine tal og alle holdes under de grænseværdier, som er fastsat 
i Drikkevandbekendtgørelsen.

Vi er netop lige kommet i gang med udskiftning af vandmålerne. På grund af 
travlhed hos vvs’eren er det blevet udskudt fra jan til marts. Vi har aftalt med 
VVS’eren at alle forbrugere skal kontaktes med et ca. tidspunkt for udskiftningen, 
hvis det er muligt. Vi mangler ja stadig mailadresser på en gruppe andelshavere.

Den nye måler er elektroniske og kan fjernaflæses. Det venter vi os meget af.

Vandværket har som tidligere omtalt kørt problemfrit. Godt hjulpet af vores 
driftsleder, Valther, som tilser og passer værket. Ja- d.v.s. sige, at d. 10. nov. ved 18 
tiden – der holdt det helt stille i et par timer. Der var strømafbrydelse i et større 
område ved Bredetved og Arnakke/Ågerup. Ledningsnettet har haft nogle 
utætheder, som er blevet udbedret, men de har været ret omkostningstunge. Det 
kan ses på vores regnskab.

Sluttelig vil jeg takke bestyrelsen for et godt og behageligt samarbejde i året løb og 
med ønsket om at det fortsætter i det nye år.

Bestyrelsen for Tjebberup Vandværk.

Hans Thor Olsen                                       13.marts 2023.


